
ORIGINALE 

 

COMUNE DI FONTENO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

Deliberazione N. 27 
 in data 28.09.2022 

 
-------------------------- 

 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  
   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 
SOLTO COLLINA (BG), RIVA DI SOLTO (BG), BOSSICO (BG) E FONTENO (BG). 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 
21,00, nella sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine 
del giorno notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica con 
il rispetto delle indicazioni riportate nel DPCM relativo al distanziamento sociale avendo cura 
dell'utilizzo dei dpi . 
 
All’appello, risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
   

1. Donda Fabio Presente 
2. Pedretti Tiziano Presente 
3. Zon Edoardo Presente 
4. Pasinelli Michela Anna Presente 
5. Bonomelli Simona Assente 
6. Bigoni Alessandro Presente 
7. Spelgatti Daniel Presente 
8. Bertoletti Arianna Presente 
9. Marchesi Giovanni Assente 
10. Pedretti Ramon Assente 
11. Pedretti Fabio Assente 
   

   
 Totale  Presenti 7 
 Totale Assenti   4 
    

 
 
Assiste il VICESEGRETARIO Comunale DOTT.SSA BONETTI LUISELLA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DONDA Fabio – SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL SINDACO-PRESIDENTE dà lettura del punto n. 6 dell’ordine del giorno: “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 
SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI SOLTO COLLINA (BG), RIVA DI SOLTO 
(BG), BOSSICO (BG) E FONTENO (BG).”; 

PRESO ATTO che nessun Consigliere evidenzia alcuna osservazione. 

DOPO di ché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che i Sindaci dei Comuni di Solto Collina, Riva di Solto, Bossico e Fonteno hanno 
manifestato la volontà di convenzionare fra loro l’ufficio di segreteria comunale, approvando una 
nuova convenzione come da documento allegato alla presente (doc. a); 
 
RILEVATO che nel vigente assetto normativo è riconosciuta alle Amministrazioni comunali, nel 
rispetto del principio di autonomia e dei principi fondamentali dell’ordinamento, la possibilità di 
reperire attraverso valutazioni discrezionali, modelli, assetti organizzativi, strutturali e della 
gestione che siano sempre più idonei al raggiungimento dei loro fini istituzionali; 
 
CONSIDERATO che per quanto riguarda la specifica materia delle convenzioni di Segreteria, 
l’aspetto del principio dell’autonomia degli Enti locali ha piena attuazione nella previsione 
contenuta nell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale, all’interno delle varie forme associative, 
consente la stipulazione di convenzioni fra Comuni; 
 
RICHIAMATE in particolare le seguenti disposizioni: 
- l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei Segretari comunali e provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78, della Legge 15 
maggio 1997, n. 127), il quale testualmente recita: “I Comuni, le cui sedi sono ricomprese 
nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi 
consigli comunali, possono anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di 
funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria”; 
- l’art. 98, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: “I Comuni 
possono stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segretario comunale comunicandone l’avvenuta 
costituzione alla Sezione regionale dell’Agenzia.”; 
 
RICHIAMATA altresì la disposizione di cui all’art. 12-bis comma 1 lett. c) e d) del decreto-legge 
27 gennaio 2022, n. 4 convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022 n. 25, in base alla 
quale, al fine di supportare gli enti locali per l’attuazione degli interventi e la realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, sono stati definiti criteri e modalità per autorizzare l’assunzione della 
titolarità da parte del segretario iscritto nella fascia professionale C, presso sedi di segreteria, 
singole o convenzionate, aventi una popolazione compresa tra 3001 e 5000 abitanti, con il 
riconoscimento del trattamento economico previsto per la sede superiore; 
 
DATO ATTO che, nel caso in cui i Comuni aderenti alla presente convenzione si avvalgano della 
possibilità prevista dal suddetto art. 12-bis e richiedano al Ministero di autorizzare l’assunzione 
della titolarità da parte di un segretario iscritto nella fascia professionale C della sede di segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Solto Collina, di Riva di Solto, di Bossico e di Fonteno, avente una 
popolazione compresa tra 3001 e 5000 abitanti, al fine di autorizzare la nomina e la proroga 
dell’incarico al segretario di fascia C, i comuni aderenti alla presente convenzione di segreteria 



si impegnano a garantire la continuità della relativa sede unificata, come accettata dal 
segretario, per il corrispondente periodo autorizzato dal Ministero; 
 
 
VISTO lo schema di convenzione per la gestione del servizio di segreteria fra i Comuni di Solto 
Collina, Riva di Solto, Bossico e Fonteno, composto da 14 (quattordici) articoli, nel testo che si 
allega; 
 
VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente e ritenuto di approvarlo  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile di settore ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 
267/2000;  
 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

CON voti favorevoli n. 7, contrati n. 0, astenuti n. 0 espressi per alzata di mano da n. 7 consiglieri 
presenti; 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria 
comunale tra i Comuni di Solto Collina, Riva di Solto, Bossico e Fonteno nel testo composto 
di 14 (quattordici) articoli, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante 
e sostanziale (all. a); 

 
3. DI DARE ATTO che il Comune di Solto Collina assume la funzione di Comune capofila e che 

conformemente al decreto del Ministero dell’Interno 21.10.2020, la presente convenzione è 
classificata di Classe III, in quanto la somma degli abitanti dei comuni aderenti alla convenzione 
è superiore a 3.001 ed inferiore a 5.000; 

 
4. DI DARE ATTO che è presente, nel bilancio di previsione 2022 – 2024, idoneo stanziamento 

per la quota della spesa dovuta per il pagamento della retribuzione al Segretario; 
 
5. DI TRASMETTERE il presente atto per mezzo del Comune Capofila di Solto Collina alla 

Prefettura U.T.G. di Milano - Albo Segretari Comunali e Provinciali Regione Lombardia 
(segretaricomunali.prefan@pec.interno.it), per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni di Riva di Solto, Bossico e 

Fonteno, aderenti alla convenzione, per le determinazioni di competenza; 
 
7. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTAZIONI  E  PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 

Il  sottoscritto Donda Fabio, Responsabile del Servizio Affari Generali , ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49, comma 1, del  testo  unico, approvato  con  D.Lgs  18.08.2000,  n. 267,  attesta  la 
regolarità tecnica della presente deliberazione. 
 
 

    IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 
          (f.to Donda Fabio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE                                                IL VICESEGRETARIO COMUNALE                               
    f.to DONDA Fabio                                                              f.to Dott.ssa BONETTI Luisella 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

*********** 
R.G.   
 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il:  
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire da oggi, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 f.to Dott. CANEDI Giulio  
.…..................................…. 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3,   
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 
□ Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Fonteno lì …………………………  
 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott. CANEDI Giulio 

………………………… 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
 


